Дело № 1-64/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 октября 2018 года с. Ильинско-Подомское

Вилегодский районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Якимова В.Н.,

при секретаре Пузыревой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Вилегодского района Архангельской области Шпанова Д.Г., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Чернокова Н.А., представившего удостоверение № 576 и ордер № 177 от 02 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося _____.__г в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 21 июня 2010 года (с учётом изменений, внесённых постановлениями Вельского районного суда Архангельской области от 28 июля 2011 года и 17 апреля 2013 года) по ст. 139 ч.1, УК РФ, ст. 30 ч.3 и ст.161 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) и ст. 159 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 17 августа 2010 года (с учётом изменений, внесённых постановлением Вельского районного суда Архангельской области от 28 июля 2011 года) по ст.161 ч.1, ст. 161 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

3) по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 02 марта 2011 года (с учётом изменений, внесённых постановлениями Вельского районного суда Архангельской области от 28 июля 2011 года и 17 апреля 2013 года) по ст. 161 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) с применением ст. 74 ч.4 и ст. 70 УК РФ (приговора от 21.06.2010 года и 17.08.2010 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождён из мест лишения свободы 28 августа 2013 года по отбытию срока наказания;

4) по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Котласского судебного района Архангельской области от 22 июля 2014 по ст. 158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

5) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 25 декабря 2014 года по ст. 158 ч.2 п. «б», ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ с применением ст. 69 ч.2, ст.74 ч.4, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

6) по приговору Котласского городского суда Архангельской области от 04 февраля 2015 года (в ред. апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от 07 апреля 2015 года) по ст.158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

7) по приговору Архангельского областного суда от 07 мая 2015 года по ст. 162 ч.4 п. «в», ст. 105 ч.2 п. «з» УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ к 15 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 07 мая 2015 года и приговорам Вилегодского районного суда от 25 декабря 2014 года и Котласского городского суда от 04 февраля 2015 года, окончательно к 16 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

8) по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 13 августа 2015 года по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) к 1 году лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 13 августа 2015 года и приговору Архангельского областного суда от 07 мая 2015 года, окончательно приговорённого к 16 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев;

9) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 20 октября 2015 года по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 20 октября 2015 года и приговору Коряжемского городского суда от 13 августа 2015 года, окончательно приговорённого к 16 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев;

10) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области 12 мая 2016 года (в ред. апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от 07 июля 2016 года) по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 12 мая 2016 года и приговору Вилегодского районного суда от 20 октября 2015 года, окончательно приговорённого к 17 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

11) по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 25 января 2018 года по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 25 января 2018 года и приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 12 мая 2016 года, окончательно приговорённого к 17 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислен с 25 января 2018 года; 

12) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 03 апреля 2018 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (в ред. Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) к 1 году 9 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний по приговору от 03 апреля 2018 года и приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 25 января 2018 года, окончательное определено наказание в виде 17 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислен с 03 апреля 2018 года; 

13) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 05 июня 2018 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 (в ред. Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ), ч. 2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 18 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислен с 05 июня 2018 года; на основании апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от 02.08.2018 время содержания под стражей с 05 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу 02 августа 2018 (включительно) зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; 

14) по приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 03 сентября 2018 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 18 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 03 сентября 2018 года; 

по настоящему уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в один из дней с 15 ноября 2013 года по 30 ноября 2013 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, подойдя к дому №__ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, просунул руку в щель между дверью и дверным проемом, открыл имеющееся изнутри запорное устройство (металлический крючок), после чего через дверной проем незаконно проник внутрь указанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил кейс с шуруповертом в комплекте с зарядным устройством и запасным аккумулятором общей стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, в период с 15 по 30 ноября 2013 года между 20 и 22 часами он, находясь в 

<

адрес> и увидев неподалеку у дороги Потерпевший №1 и ФИО6 с каким-то мужчиной, решил воспользоваться их отсутствием и совершить хищение имущества из дома Потерпевший №1, где он ранее бывал. После чего он подошел к дому №__ по 

<

адрес> в 

<

адрес> и поскольку входная дверь дома была закрыта на навесной замок, он прошел к запасному входу через хозяйственную постройку. Там он просунул руку в щель между дверью и дверным проемом, открыл внутренний запор на двери (металлический крючок) и проник в подсобное помещение, а затем пройдя по коридору в дом. В комнате у шкафа он обнаружил и похитил кейс с шуруповертом, после чего через хозяйственную постройку покинул помещение дома. Затем он вышел на дорогу, остановил попутную машину и незнакомому водителю которой продал шуруповерт за 1000 рублей. Деньги от продажи кейса с шуруповертом потратил на сигареты, продукты питания, спиртные напитки (л.д. 165-166, 169-170,171-173). 

Указанные показания после их оглашения ФИО1 подтвердил в судебном заседании. 

Те же обстоятельства хищения шуруповерта из 

<

адрес> в 

<

адрес> подсудимый ФИО1 подтвердил в присутствии адвоката в ходе проверки его показаний на месте (л.д. 174-179). 

В протоколе явки с повинной ФИО1 добровольно сообщил те же обстоятельства совершённого им хищения (л.д. 8-10).

Кроме признания подсудимым своей вины в судебном заседании, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых у суда сомнений не вызывает.

Потерпевший Потерпевший №1, участвовавший в судебном заседании путем использования системы видеоконференц-связи показал, что в ноябре 2013 года он с братом ФИО6 проживали по адресу: 

<

адрес>. Для общих нужд семьи был приобретен новый шуруповерт в кейсе, стоимость которого составляла 3000 рублей. В комплект к шуруповерту входили зарядное устройство и запасной аккумулятор. В ноябре 2013 года шуруповерт из дома пропал, однако в полицию они с братом обращаться не стали. ФИО1 неоднократно бывал у них в доме, о том, что кражу шуруповерта совершил ФИО1, он узнал от сотрудников полиции.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК, были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО7, которые она давала в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что в ноябре 2013 года она вместе с сыновьями Потерпевший №1 и ФИО6 проживала по адресу: 

<

адрес>. О том, что у сыновей имелся шуруповерт, она не знала, ФИО6 погиб в 2014 году (л.д. 50-51). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении им преступления также объективно подтверждается и другими доказательствами по делу.

Из протокола осмотра места происшествия от 05 сентября 2018 года следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположен частный одноэтажный деревянный дом, вход в который осуществляется со стороны дороги. Входная дверь заперта на навесной замок, повреждений не имеет. К дому примыкает сарай. С задней стороны сарая имеется дверь, запертая изнутри на металлический крючок, через которую имеется проход в жилую часть дома. Жилая часть дома состоит из кухни и трех комнат, одна из которых используется как кладовка (л.д. 52-60). 

В своем заявлении Потерпевший №1 указывает на факт хищения шуруповерта (л.д.33). 

Согласно справки ИП ФИО8 стоимость шуруповерта составляет 3000 рублей. 

Анализируя доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, полностью доказанной. 

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования о характере его действий, мотивах и целях преступления, способе его совершения, подтверждены показаниями потерпевшего и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетеля обвинения и протоколами следственных действий.

Оснований подсудимым к самооговору суд не усматривает, поскольку сведения, изложенные им об обстоятельствах совершения преступления, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами дела в их совокупности.

При этом суд полагает возможным взять за основу признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, согласуются как между собой, так и с явкой с повинной подсудимого, показаниями потерпевшего и свидетеля, а также другими доказательствами по делу, взаимно их дополняя. 

О наличии у подсудимого умысла, направленного на неправомерное корыстное завладение чужим имуществом, свидетельствуют характер и последовательность его действий.

Действия ФИО1 по завладению имуществом Потерпевший №1 носили корыстный характер, поскольку похищенным имуществом подсудимый распорядился по своему усмотрению, обратив его в свою пользу.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах нашла свое подтверждение в судебном заседании.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

В жилой дом по адресу: 

<

адрес> подсудимый ФИО1 проник незаконно, с целью хищения, поэтому квалифицирующий признак совершение хищения с незаконным проникновением в жилище, вменен обоснованно. 

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому за содеянное подсудимый должен нести справедливое наказание.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, социальную значимость охраняемых общественных отношений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем возмещение потерпевшему материального вреда в полном объеме, принесение извинений потерпевшему, которые им были приняты. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в силу требований п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, который согласно п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

На момент совершения преступления ФИО1 был судим, в настоящее время отбывает наказание за совершение умышленных преступлений корыстной направленности, а также особо тяжкого преступления против жизни и здоровья (л.д. 67-72, 85-87, 88-89, 90, 91-94, 95, 96-99, 100-106, 107, 108, 109-110, 115-117, 118-120, 121-123, 125-130). 

На учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит (л.д. 135-136). 

По месту жительства ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно (л.д. 144), по месту отбытия наказания отрицательно (л.д. 132-133). 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, характера совершенного им преступления, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, требования статей 62 и 63 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к подсудимому положений статей 64 и 73 Уголовного кодекса РФ.

Суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, а потому считает необходимым назначить подсудимому реальное лишение свободы.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая сведения о личности подсудимого, его имущественное положение и все обстоятельства дела. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учётом имеющегося приговора Вилегодского районного суда Архангельской области от 03 сентября 2018 года. 

Вид исправительного учреждения в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить, как исправительная колония строгого режима, поскольку осуждённый ранее отбывал лишение свободы и в его действиях имеется опасный рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, вид исправительного учреждения, установленный приговором от 03 сентября 2018 года, изменению не подлежит.

На основании ч. 2 ст. 97, ст. ст. 108, 110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Постановлениями следователя от 06 сентября 2018 года за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокату Чернокову Н.А. выплачено вознаграждение в сумме 2244 рубля 00 копеек, адвокату Хухриной Т.М. - в сумме 935 рублей 00 копеек (л.д.187,189). 

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ и возмещения этих затрат за счет средств федерального бюджета не установлено, учитывая, что подсудимый отказа от защитника не заявлял, его вина в совершении преступления установлена судом, в силу своего возраста и состояния здоровья он трудоспособен, отсутствуют данные о том, что он имущественно несостоятелен, в связи с чем, в доход федерального бюджета с ФИО1 надлежит взыскать 3179 рублей 00 копеек (2244 рубля 00 копеек + 935 рублей 00 копеек).

О возмещении судебных расходов в виде оплаты услуг адвоката в ходе судебного заседания суд считает необходимым вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Вилегодского районного суда Архангельской области от 03 сентября 2018 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде 18 (Восемнадцати) лет 10 (Десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 05 октября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок наказания, отбытый по приговорам Вилегодского районного суда Архангельской области от 25 декабря 2014 года, Котласского городского суда Архангельской области от 04 февраля 2015 года, Архангельского областного суда от 07 мая 2015 года, Коряжемского городского суда от 13 августа 2015 года, Вилегодского районного суда Архангельской области от 20 октября 2015 года, Вилегодского районного суда Архангельской области от 12 мая 2016 года, Коряжемского городского суда Архангельской области от 25 января 2018 года, Вилегодского районного суда Архангельской области от 03 апреля 2018 года, Вилегодского районного суда от 05 июня 2018 года, 03 сентября 2018 года, то есть зачесть время с 11 сентября 2014 года по 04 октября 2018 года включительно.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 05 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки (оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия) в сумме 3179 (Три тысячи сто семьдесят девять) рублей 00 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Вилегодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий - подпись.

29 ноября 2018 года приговор вступил в законную силу.

Судья В.Н. Якимов

Секретарь суда Г.А. Турыгина